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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vzduchovou neprůzvučností lehkých stavebních

prvků, zejména jejím teoretickým stanovením a měřením. První část práce je obecně

zaměřena na šíření zvuku v budovách, jeho druhy a působení na člověka. Obsahuje též

přehled požadavků na lehké stavební konstrukce. Dále se práce zaměřuje na běžné lehké

stavební prvky a na typické detaily jejich zabudování, včetně vlivu na akustiku. V druhé

části je uveden postup výpočtu vzduchové neprůzvučnosti lehkých stavebních

konstrukcí včetně uvedení používaných metod, a to jak u jednoprvkových, tak

i u dvouprvkových konstrukcí. Hlavní část práce se věnuje laboratornímu měření

a výpočtům neprůzvučnosti vybraných skladeb lehkých stavebních prvků, včetně jejich

vzájemného porovnání.

Klíčová slova

Vzduchová neprůzvučnost, lehké stavební konstrukce,

Abstract

This diploma thesis is concerned with airborne sound insulation of lightweight

building elements, especially its theoretical assessment and measurement. The first part

of the thesis focuses on sound dispersion in buildings in general, sound types and and

effect on a person. It also includes an overview of requirements for lightweight building

constructions. Afterwards, the thesis focuses on common lightweight building elements

and typical details of their installation, including the influence on acoustics. In the

second part, the thesis states the airborne and sound insulation of lightweight building

elements calculation procedure, including a statement of the methodology that is used,

both within single-element and two-element constructions. The main part of the thesis is

concerned with a laboratory measurement and sound insulation of selected lightweight

building elements complexes calculation, including their mutual comparation.
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Značky

c0 rychlost zvuku [m/s]

cL rychlost podélného vlnění v materiálu [m/s]

C, Ctr faktory přizpůsobení spektru [dB]

fcr kritická frekvence [Hz]

fnx,ny vlastní rezonanční frekvence [Hz]

fr rezonanční frekvence [Hz]

I akustická intenzita [W/m2]

I0 prahová hodnota akustické intenzity [10-12 W/m2]

Ln hladina kročejového zvuku [dB]

Lp hladina akustické tlaku [dB]

m´ plošná hmotnost [kg/m2]

p akustický tlak [Pa]

p0 prahová hodnota akustického tlaku [2*10-5 Pa]

R vzduchová neprůzvučnosti [dB]

R´ vzduchová stavební neprůzvučnost [dB]

Rw vážená vzduchová neprůzvučnost [dB]

R´w vážená vzduchová stavební neprůzvučnost [dB]

Wt akustický výkon v místnosti zdroje [W]

Wi akustický výkon v místnosti příjmu [W]

ηtot celkový ztrátový činitel [-]

λ vlnová délka [m]

ρ0 objemová hmotnost vzduchu [kg/m3]

τ činitel průzvučnosti [-]
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1. Úvod

Lehké stavební konstrukce jsou dnes již nedílnou součástí moderní výstavby.

Jedná se o konstrukce s lehkým nosným rámem, který je deskově opláštěn. Využívají se

jako obvodové stěny, mezibytové stěny nebo jako příčky v rámci jednoho bytu. Mohou

být nosné i nenosné. Technologie deskových materiálů povoluje použití lehkých

stavebních konstrukcí i v prostorech se zvýšenou vlhkostí, s odstřikující vodou, se

zvýšeným požadavkem na bezpečnost či v prostorech s vyššími požadavky na požární

odolnost.

Zásadní parametr u lehké stavební konstrukce je vzduchová neprůzvučnost.

Kvalita návrhu a provedení zajišťuje akusticky příjemné prostředí, které je odděleno od

zdrojů zvuku z ostatních místností v takové míře, aby zvuk nebyl rušivý.

Práce se zaměřuje na přiblížení problematiky vnímání zvuku člověkem a na

nároky, které jsou tím vytvářené na lehké stavební konstrukce. Dále také práce provede

průřezem lehkých stavebních konstrukcí, jejich typy, obvyklými hodnotami

neprůzvučnosti a typickými detaily napojení.

Hlavní část práce si dává za cíl uvést do problematiky měření neprůzvučnosti na

stavbě i v laboratoři, ukázat přístrojové vybavení použité k experimentu, popsat postup

při výpočtu vybraných lehkých stavebních konstrukcí a porovnat dané hodnoty

s hodnotami z měření a od výrobců. Dalšími zajímavostmi jsou aplikace různých tmelů

na konstrukce a sledování změn ve výsledné hodnotě neprůzvučnosti, a zkoumání

poklesu neprůzvučnosti při částečném mechanickém spojení dvojitého rámu.
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2. Šíření zvuku v budovách

Při návrhu budovy tak, aby byla splněna akustická pohoda, obecně uvažujeme

více typů zdrojů zvuku. Rozdělujeme je na venkovní a vnitřní. Když navrhujeme

obvodový plášť, zohledňujeme zvuk, který dopadá na fasádu z exteriéru. Za venkovní

zdroje zvuku se považuje zvuk z pozemní, železniční a letecké dopravy. Dále také

stacionární zdroje jako jsou průmyslová, kulturní, společenská a sportovní zařízení. Při

návrhu ochrany proti venkovnímu hluku se především dbá na nejslabší články budovy,

kterými jsou okna a detaily kolem nich, díky své menší plošné hmotnosti oproti

ostatním konstrukcím. [1,2]

Nejčastějšími vnitřními zdroji zvuku jsou zvuky od domácích spotřebičů, z TZB

a od užívání objektu, jako je chůze, hovor osob, pády předmětů, puštěná hudba nebo

televize. [2,9]

Obecně rozlišujeme dva typy šíření zvuku, buď vzduchem, nebo konstrukcemi

formou vibrací. Při ochraně proti šíření zvuku vzduchem se zabýváme problematikou

vzduchové neprůzvučnosti, oproti tomu při ochraně proti šíření zvuku vibracemi se

zabýváme kročejovou neprůzvučností. [2]

Požadavky na zvukovou izolaci v objektech jsou stanoveny v ČSN 73

0532:2010 – Akustika-Ochrana proti hluku v budovách a posuzování akustických

vlastností stavebních výrobků – Požadavky. V následných tabulkách je uveden výtažek

na požadavky vnitřních a vnějších konstrukcí. [3]
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Položka
Hlučný prostor

(vysílající)

Požadavky na zvukovou
izolaci

Stropy Stěny

R´w,
DnT,w
[dB]

L´n,w

[dB]
R´w, DnT,w

[dB]

A. Bytové domy (kromě rodinných domů) - Jedna obytná místnost vícepokojového bytu

1

Všechny ostatní
místnosti téhož bytu,
pokud nejsou funkční
součástí chráněného

prostoru

47 63 42

B. Bytové domy - Byt

2
Všechny místnosti

druhých bytů
53 55 53

Tab. 2.1 – Výtažek z ČSN 75 0532 na akustické požadavky vnitřních konstrukcí [24]

Požadovaná zvuková izolace obvodové pláště v R´w [dB] nebo DnT,w [dB]

Ekvivalentní hladina akustického tlaku 2 m před fasádou LA,ep,2m [dB]

Noc: 22:00 h - 6:00 h ≤40 41 - 45 46 - 50 51 - 55 56 - 60 61 - 65 66 - 70

Den: 6:00 h - 22:00 h ≤50 51-55 56 - 60 61 - 65 66 - 70 71 - 75 76 - 80

2. Obytné místnosti bytů

30 30 30 33 38 43 48

Tab. 2.2 - Výtažek z ČSN 75 0532 na akustické požadavky obvodového pláště budov [24]

Podíl plochy oken SO k celkové
ploše obvodového pláště místnosti

SF [%]

Požadavek Rw na okna, určený z hodnot
R´w (DnT,w) podle tabulky 2.2. [dB]

Soi/SF < 35 R´W - 5

35 ≤ Soi/SF ≤ 50 R´W - 3

Soi/SF > 50 R´W

Tab. 2.3 – Výtažek z ČSN 73 0532 na akustické požadavky oken [24]
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2.1. Zvuk a jeho vnímání člověkem

Zvuk je mechanické vlnění, které vzniká kmitáním částic prostředí. U zvuku

rozlišujeme parametry, jako jsou frekvence, intenzita, vlnová délka a doba trvání.

Frekvence s vlnovou délkou jsou ve vztahu [1,5]:

𝑓 =
𝑐

𝜆
(2.1)

f frekvence zvuku [Hz]

c0 rychlost zvuku [m/s]

λ vlnová délka [m]

Tento vztah lze také vyjádřit jako počet kmitů, tzn. periodických změn

akustického tlaku za jednu sekundu. [1,2]

𝑓 =
1

𝑇
(2.2)

T doba jednoho kmitu [s]

Obecně je zvuk rozdíl mezi celkovým a atmosférickým tlakem v daném


[…]


Pro stěnové systémy se používá v případě roubenek kulatina nebo hraněné řezivo.

Dalším konstrukčním typem stěnového systému jsou masivní vrstvené lepené panely

neboli CLT. Sloupkové konstrukce se dělí na masivní skelet, hrázděné stavby a lehký

skelet, známí jako 2by4. Masivní skelet má osovou vzdálenost sloupků přibližně od

1,6 m do 6 m. Hrázděné stavby mají analogickou konstrukci jako u masivního skeletu,

s provedenou vyzdívkou mezi sloupky. Lehký skelet se vyznačuje osovou vzdáleností

sloupků 500 mm nebo 625 mm a menšími rozměry sloupků než je tomu u masivního

skeletu. Vzhledem k zaměření práce budou dále rozebrány pouze skladby stěn 2by4,

jelikož odpovídají lehké konstrukci.

Systém 2by4 se vyznačuje svislou konstrukcí z nosných sloupků přibližně

o rozměrech od 60/120 mm do 80/180 mm s osovou vzdálenostní ideálně 625 mm.

Sloupky mohou být z rostlého řeziva, KVH, BSH, Duo a Trio hranolů, nebo STEICO

nosníků. Prostorová tuhost je zajištěna konstrukčním oplášťováním například z OSB

desek, sádrovláknitých, cementotřískových nebo sádrokartonových desek.

Obr. 10.1 – Konstrukční systém 2by4

V průřezu jednotlivých skladeb budou uvedeny vždy varianty s vyplněnou

vzduchovou mezerou pohlcovačem. Deskové opláštění z OSB desek nebude uváděno.

Výběr je specifikován pouze na sádrovláknité desky od firmy Fermacell. Kapitola se
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zaměřuje na přiblížení hodnot vzduchové neprůzvučnosti jednotlivých konstrukcí

s dřevěným rámem a jejich zlepšení.

Základní skladbou je jednoduše opláštěná dřevěná konstrukce.

Obr. 10.2 – Nosná dřevěná konstrukce 60/100 mm s jednoduchým opláštěním deskou Fermacell tl. 12,5 mm, dutina

vyplněna skelnou izolaci tl. 100 mm, obj. hmot. 13 kg/m3, Rw = 44 dB [23]

Při vytvoření předsazené stěny kontralatěmi 40/60 mm dosahuje konstrukce

podobných vlastností jako v předchozím případě.

Obr. 10.3 – Nosná dřevěná konstrukce 60/100 mm s jednoduchým opláštěním deskou Fermacell tl. 12,5 mm a

předsazenou stěnou z kontralatí 40-60 mm, dutina vyplněna skelnou izolaci tl. 100 mm, obj. hmot. 13 kg/m3, Rw = 44 dB

[23]

V případě vyplnění dutiny dřevovláknitou, celulózovou nebo konopnou izolací

se vzduchová neprůzvučnost zlepší o 2 dB, teda na Rw = 46 dB.

Při dvojitém opláštění s vyplněnou vzduchovou mezerou skelnou izolací

dosahuje konstrukce vzduchové neprůzvučnosti Rw = 54 dB.

Obr. 10.4 – Nosná dřevěná konstrukce 60/100 mm s dvojitým opláštěním deskou Fermacell tl. 12,5 mm, dutina

vyplněna skelnou izolaci tl. 100 mm, obj. hmot. 13 kg/m3, Rw = 54 dB [23]
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K výraznému zlepšení vzduchové neprůzvučnosti dojde při kotvení předstěny

nikoliv do kontralatí, ale na speciální akustické profily 27.

Obr. 10.5 – Nosná dřevěná konstrukce 60/100 mm s jednoduchým opláštěním deskou Fermacell tl. 12,5 mm a

předsazenou stěnou kotvenou na akustické profily 27 mm, dutina vyplněna skelnou izolaci tl. 100 mm, obj. hmot. 13

kg/m3, Rw = 57 dB [23]

Akusticky výhodnější možností je konstrukce s dvojitým dřevěným roštem,

který má mezi sebou vzduchovou mezeru tl. 35 mm. Základní z nich je konstrukce

s každým roštem jednoduše opláštěným, z vnější strany deskou Fermacell 12,5 mm,

z vnitřní strany deskou Powerpanel HD 15 mm.

Obr. 10.6 – Nosná dřevěná konstrukce 60/120 mm s jednoduchým opláštěním deskou Fermacell tl. 12,5 mm z vnější

strany a deskou Powerpanel HD 15 mm z vnitřní, Rw = 66 dB [23]

Při zdvojení vnějšího opláštění dojde ke zlepšení vzduchové neprůzvučnosti

konstrukce na hodnotu Rw = 72 dB. [23]
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11. Závěr

Práce shrnuje podstatu lidského vnímání zvuku a popisuje související nároky na

stavební konstrukce. Mezi ně patří nároky na akustické a požární vlastnosti, na odolnost

proti agresivitě prostředí, na bezpečnost a únosnost. Popisuje jednotlivé prvky

konstrukce, jako jsou deskové prvky, nosný rám a výplňový materiál. Dále uvádí

obvyklé neprůzvučnosti lehkých konstrukcí a jejich typické detaily napojení na podlahu,

strop a boční stěnu.

Hlavní část práce popisuje rozdíl v měření vzduchové neprůzvučnosti na stavbě

a v laboratoři a uvádí přístrojové vybavení, které bylo použito pro experiment. Dále se

zabývá popisem postupu výpočtu jednotlivých konstrukcí. Je uveden souhrn

naměřených hodnot včetně grafů a porovnání s vypočítanými hodnotami a hodnotami

uváděnými výrobci.

Při porovnávání jednotlivých hodnot vzduchových neprůzvučností byl ukázán

rozdíl mezi jednotlivými typy rámů, četnosti opláštění a použitým tmelem. Dále byl

kvantifikován rozdíl v hodnotách vzduchové neprůzvučnosti při mechanickém spojení

dvojitého rámu.
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