## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzduchová neprůzvučnost lehkých stavebních prvků s mechanickými spoji
Jméno autora: Bc. Jakub Haken
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Miroslav Meller, CSc
Pracoviště oponenta práce: Centrum stavebního inženýrství a.s. – laboratoř akustiky, Praha

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je poměrně obecné a umožňuje jak teoretické tak i experimentální zpracování úkolu. To poskytovalo diplomantovi určitou volnost a možnost vlastního přístupu k řešení problematiky.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
<p>Předložená práce je poměrně rozsáhlá a ve všech základních bodech splňuje zadání. Diplomová práce v některých částech trochu nadbytečně rekapituluje základní teorii obecné i stavební akustiky, např. v části 2, a na druhé straně naopak uvádí poměrně málo informací o použitých výpočtových postupech v části 5.2.5, které nejsou příliš známé a tudíž ani používané. Jejich validita se pouze částečně potvrzuje při srovnávání vypočtených hodnot neprůzvučnosti s naměřenými hodnotami v této práci. Tato výpočtová problematika je velmi složitá a nelze zatím očekávat lepší výsledky vzhledem k velké rozmanitosti detailů technického řešení, které obvykle v praxi velmi ovlivňují výsledek.</p> <p>Velmi oceňuji experimentální část práce, která se rozumně zaměřila pouze na sádrokartonové konstrukce, které se nejčastěji používají a kromě různých typů nosných rámu sledovala zejména vliv okrajového tmelení tvrdým sádrovým tmelem a pružným akrylovým tmelem. Při měřeních, které byly prováděny pouze na malých vzorcích o ploše cca 2,5 m<sup>2</sup>, která tvoří pouze čtvrtinu doporučené měřicí plochy, dochází zde zřejmě k anomáliím na nižších kmitočtech 100 Hz – 500 Hz a zejména k výraznému zvýšení vlivu okrajových podmínek způsobených upevněním vzorku včetně tmelení, oproti velkoplošným vzorkům. Proto byly také mezi různými tmely naměřeny velmi vysoké rozdíly (až 8 dB), které na velkých vzorcích tak výrazné nejsou. Rozdíly v neprůzvučnosti dvojitých konstrukcí mezi ocelovými profily a dřevěným roštem jsou známé a experimentální měření je plně potvrdilo. Rovněž i měření na dvojitých rámových konstrukcích potvrzuje předpoklady i údaje výrobců. Velmi zajímavé a z hlediska praxe užitečné, je uvedení některých detailů napojení lehkých příček na okolní konstrukce a vliv různých řešení styků na přenos vedlejšími cestami šíření zvuku mezi místnostmi.</p>

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení byl zvolen vzhledem k rozsahu problematiky jako rozumný kompromis a lze jej hodnotit kladně. Podrobnější analýza a rozbor různých vlivů odrážejících se v konstrukci lehkých dvojitých příček by vyžadovalo mnohem více experimentálních měření systematicky zaměřených na určité prvky, ale to by spíše mělo být předmětem dalšího výzkumu. Rozsah potřebných měření bylo nutné přizpůsobit časovým možnostem zkušební laboratoře a také potřebným nákladům. Je proto nutné ocenit praktickou schopnost diplomanta orientovat se v této oblasti stavební akustiky, realizovat v krátké době potřebná experimentální měření v akustické laboratoři a vyvodit z výsledků experimentu správné závěry.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.</i> <i>Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni, zejména v experimentální části. V teoretické části se objevují některé nedostatky způsobené asi nedostatečnou kontrolou v důsledku časové tísně. Např. v tabulce 2.1 se uvádí, že požadavky ČSN 73 0532 na stavební neprůzvučnost příček mezi obytnými místnostmi uvnitř

jednoho bytu se nevztahují na rodinné domy, což bylo již od roku 2010 změněno a uvedený požadavek je stejný pro bytové i rodinné domy. Naproti tomu rozdíl zůstává u stavební neprůzvučnosti mezi byty, kde se požadavek vztahuje pouze na dělicí konstrukce mezi byty v bytových domech.

Dále v rovnici (2.7) jsou v legendě opačně označeny akustické výkony $W_i$ a $W_r$ . Nedůsledně jsou používány jednotné indexy i pro akustický tlak a pohltivost v rovnicích (2.10), (2.11) a (2.12).

Tabulka 5.2.1 je zavádějící a na první pohled nesrozumitelná. Porovnává lehké sádkartonové konstrukce s těžkými silikátovými konstrukcemi, u kterých navíc uvádí jednotnou plošnou hmotnost $300 \text{ kg/m}^2$ při různých tloušťkách, což nedává smysl. Podle hodnot $R_w$ usuzuji na betonové konstrukce, což zde ale není uvedeno.

Přes uvedené výhody nelze ale souhlasit s jednoznačným preferováním lehkých konstrukcí na úkor těžkých. Obě skupiny mají své výhody a nevýhody. Ty se projevují např. u mezibytových konstrukcí v bytových domech, kde je také důležitá bezpečnost, požární odolnost, nosnost, lepší odolnost vůči bočním cestám přenosu zvuku, atd. Lehké dělicí konstrukce neustále zlepšují své užité vlastnosti a mají bezesporu velký potenciál v moderní bytové, občanské i průmyslové výstavbě. Diplomant si je této skutečnosti dobře vědom a to svědčí o jeho schopnosti inženýrsky myslet a volit optimální řešení..

#### Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

C - dobře

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost*

Správnost používání zápisů některých rovnic již byla zmíněna výše. Jinak práce je vypracována přehledně a logicky. Jazyková stránka včetně používaného odborného názvosloví je na dobré úrovni. Obrazová část je rovněž přehledná a srozumitelná.

#### Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.*

Volba studijního materiálu a citací je přiměřená obsahu a rozsahu práce. V textu práce je citace důsledně uplatňována a je v souladu se zvyklostmi.

#### Další komentáře a hodnocení

Diplomová práce je zajímavým přínosem k teorii i praxi lehkých dvojitých konstrukcí. Vysoké hodnoty neprůzvučnosti dosahované v laboratorních podmínkách u konstrukcí s dvojitým rámem je nutné v praxi uplatňovat velmi obezřetně, protože ve skutečných stavbách jsou mnohem více ovlivňovány vedlejšími cestami přenosu zvuku a pro dosažení vyšších hodnot neprůzvučnosti vyžadují i odpovídající návrh vhodného řešení bočních konstrukcí, např. obvodového pláště, stropů a podlah.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Diplomovou práci hodnotím pozitivně zejména z hlediska provedených experimentálních měření, které přinášejí konkrétní technické poznatky, které jsou využitelné v praxi při konstrukci lehkých stavebních konstrukcí.

Případné otázky k obhajobě mohou vyplývat z textu posudku a popř.:

Do jaké míry mohla ovlivnit plocha zbývající konstrukce výplňové stěny výsledky měření na malých vzorcích?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 6.2.2017

Podpis: